

DEKŠĀRU PAGASTA JAUNAIS SAIMNIEKS LAURIS IKAUNIEKS, "SĒJĒJS 2021" BALVAS LAUREĀTS NOMINĀCIJĀ "JAUNAIS VEIKSMĪGAIS ZEMNIEKS", APŅĒMĪGI ĪSTENO PIRMS VAIRĀKIEM GADIEM IZVIRZĪTOS MĒRĶUS – GOVJU FERMAS ROBOTIZĀCIJA UN DARBU AUTOMATIZĀCIJA. LAURA IKAUNIEKA ZS "DRUVAS" ŠĀGADA JANVĀRĪ PĀRCĒLA SLAUCAMĀS GOVIS UZ JAUNO NOVIETNI AR DIVIEM SLAUKŠANAS ROBOTIEM, KAS CĒLA GANĀMPULKA IZSLAUKUMA UN PIENA KVALITĀTES RĀDĪTĀJUS, KĀ ARĪ UZLABOJA DZĪVNIĒKU LABTURĪBU.

# Piena ražotāji aizvien ir optimisti!

## ULDIS GRAUDIŅŠ

### Kāds patlaban ir jaunās novietnes piepildījums?

Novietnē, kur gotiņas ienāca šāgada 13. janvārī, ir aizņemtas visas 120 guļvietas. Nevaram atļauties darbināt slaukšanas robotus ar nepilnu slodzi, jo ir jāatmaksā bankas aizdevums. Pavisam ganāmpulkā ir 140 slaucamo govju, pārējās atrodas vecajā kūtī. Mums ir arī teles, pavisam kopā ar jaunlopiem ir aptuveni 360 dzīvnieku. Precizēšu, ka kopš šāgada 16. jūnija notiek manu vecāku zemnieku saimniecības "Lazdu mājas", kur esmu pārvaldnieks, un manas zemnieku saimniecības "Druvas" reorganizācijas process, ko iecerēts pabeigt līdz šāgada beigām. Pēc reorganizācijas būs vien man piederošā ZS "Lazdu mājas". Abu saimniecību ganāmpulki atrodas kopā. Piena naudu gan katra saimniecība saņem atsevišķi. Un arī rēķinus abas saimniecības raksta atsevišķi.

### Kā izdodas tikt galā ar piena nozares pašreizējiem izaicinājumiem?

Teikšu atklāti – patlaban stāvoklis piena nozarei ir bēdīgs. Piena pircēji mazina piena iepirkuma cenu. Šāgada 16. jūnijā bija kārtējais samazinājums par vienu centu. Šobrīd mums vidējā cena ir 33,5 centi/l. Tas ir mazāk nekā pašizmaksa. Esam LPKS "Viļāni" biedrs. Kooperatīvs līdz šim no agrāk uzkrātajām rezervēm kompensēja iepirkuma cenas straujo kritumu, nepieļaujot straujo cenas mazināšanu par 10–15 centiem, ko noteica pārstrādes uzņēmumi un citi pircēji. Var teikt, ka striķi ap kaklu kooperatīva biedriem pievilka pamazām.

LPKS "Viļāni" savā mazajā pārstrādes uzņēmumā ražo sieru, biezpienu, sviestu un krējumu. Mūsdienās vissvarīgāk ir, ka par pienu samaksā. Kooperatīvs



Dekšāru pagasta ZS "Druvas" saimnieks Lauris Ikaunieks nu jau pusgadu darbojas jaunajā novietnē, kur uzstādīti divi slaukšanas roboti. Jaunajā novietnē gotiņām ir uzlaboti labturības nosacījumi, kas būtiski cēluši izslaukumu un mazināja slimošanu.

maksājumus nekavē. Un dod arī drošības izjūtu, lai gan tuvākajā nākotnē piena cenas kāpumu neviens neparedz.

Patlaban visus naudas ieņēmumus virzām nesamaksāto rēķinu apmaksai. Esmu jau nākamajās dienās iecerējis mazināt govīm kombinētās lopbarības devu. Nav citas iespējas! Būs izslaukuma kritums un ietekme uz saimniecības darbību nākotnē. Drīz mums beigsies lopbarība, būs jāpērk vēl, tomēr neesmu vēl "Dobeles dzirnavniekam" samaksājis par iepriekšējo pirkumu.

Piegādātāji patlaban ir izaicinājums. Diemžēl viņi nesaprot, ka saimniecībai naudas norēķiniem nav, un sāk draudēt ar parādu piedzinējiem. Šā iemesla dēļ mazinu visu, ko iespējams. Parādus speciāli neveidoju un nekrāju.

Patlaban pirmais, ko saimnieki nomaksā, ir maksājumi bankai. Ja

banka gribēs, nemaksāšanas gadījumā paņems saimniecību, tomēr – ko tā darīs ar novietnes ēku un ar govīm? Aizvedīs dzīvniekus uz kautuvi? Tādā gadījumā nesaņems to, ko varētu paņemt ilgtermiņā, ja saimniecība darbotos. Tāpēc bankas ir kļuvušas nedaudz saprotošākas nekā agrāk. Šajā krīzē neesmu dzirdējis par gadījumiem, ka saimnieki dodas uz banku prasīt atbalstu grūtā situācijā. Tomēr, ja iepirkuma cena būtiski nekāps, šāds brīdis pienāks.

### Vai patlaban redzat iespējas taupīt vēl vairāk?

Lopbarība ir jābāc, degviela jāpērk, lopi jābaro. Arī šajos darbības virzienos ir neapmaksāti rēķini. Mēs nevaram govi izslēgt kā elektrības slēdzi un pēc krīzes atkal ieslēgt. Liela daļa sabiedrības un arī ierēdņi nesaprot, kā notiek procesi laukos un lauksaimniecībā.